CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sio Paulo -

REQUERIMENTO n° 191/2018

Stimula:- Requer ao Executivo,
Excelentissimo Prefeito Igor Soares,
informaçoes sobre a possibilidade de

levantamentos técnicos para realizacao
de melhorias em area püblica da
municipalidade localizada na Rua Serra
do Dourado, altura do n° 223 - Jardim

Rosemary, neste municIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido a Douto Plenário na forma
regimental vigente, seja oficiado ao Excelentissimo Igor Soares, Prefeito
Municipal, para que envie a esta Casa de Leis, informacOes sabre a
possibilidade de levantamentos técnicos para realizacao de melhorias em
area pUblica da municipalidade localizada na Rua Serra do Dourado - Jardim
Rosemary, neste municIpio.

'ArOARA

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras: -

J ustificativa
PROTOCOLO

16 JAft ?fl
CfäuJia 1aia Costa

n LegiStatVO I
- 	 uncIpaI de Itapevi

Atualmente a area indicada encontra-se sem nenhuma utilidade
ptblica sendo utilizado apenas coma "depósito" de entuihos e lixos, além
disso, a manutenção por parte do Poder PUblico tern que ser constante corn
carpinagem e limpeza. Foto e croqui anexo.

Estudos de melhorias no local se faz necessária para atendirnento
do bairro, da populaçao coma urn todo. 0 Poder Executivo pode estudar
melhorias coma a construcao de academia ao ar livre corn playground,
quadras poliesportivas, centro de lazer e cultura, entre outras melhorias que
forem necessãrias e estiverem de encontro aos anseios dos municipes
daquele bairro.

Apresentado a relevante interesse piThico na matéria envolvida,
submeto a apreciaçao dos nobres Edis e conto corn a apolo e aprovacao de
todos. 	 /1

Cumpre-me informar/Aue este pedido já foi objeto do requerimento
den°819/2017. 	 II

Sala das SessOes Bemv jhj 	Moreira Nery, 15 de janeiro de 2018

I nde o C ~#ha V3/

Presidente
Rua Arnaldo Sergio 	 Neves, 80 - Vita Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.cainaraitqpevi.,vp.gov.br

V

r

IV4.......

lFls.nb 	ii-
OC,flbA 	,jt4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rua Padre ManfredoSchubiger, 94—Jardim Christlanöpolis I Itapevi I So Paulo I CEP,  06694-120
Tel.: (11) 4143-8090 I sdu @itapevi.sp.gov.br

IC SECRETARIA DE GOVERNO
r. Marcos Godoy

ecretário Municipal de Governo
iteressado: Câmara Municipal de Itapevi
fIcio: 275/2017
rocesso: 15013/2017 de 14/08/2017

Itapevi, 17 de Agosto de 2017.

Prezados,

Em atendimento ao processo em epIgrafe, solicitando memorial descritivo e Planta de
uma area localizada na esauina da Rua Serra do Dourado. altura do n° 223 - Jardim
Rosemary, corn o propósito da Municipalidade proceder corn desapropriacâo do imóvel,
informamos o que segue, dentro da esfera do atuaçâo desta Secretaria Municipal do
Desenvolvimento Urbano de Meio Ambiente:

1, Planta Quadra da Area Institucional do Jardim Rosemary - area obieto do ofIcio no
275/2017 - Câmara Municipal do Itapevi:

2. Data e local da ocorrência dos fatos:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

Rua Padre Manfredo Schublger, 94—Jardlm Chrlstianópolis I Itapevi  I So Paulo I CEP: 06694-120
Tel,: (11)4143-8090 I sdu @itapevi.sp.gov.br

2.1- Localizaçäo:
Local: Rua Serra Formosa, n° 30 - Quadra Al - Lote Al - Jardim Rosemary.
3. Dos motivos da solicitacäo:

Realizacao de planta e memorial descritivo visando desapropriação de area.

4. Autor da resposta:
Topógrafo Márcio Adriano de Piza

5. Quantos aos Documentos:

Em pesquisa realizada em 17/08/2017 nos arquivos da SDUMA, identificamos que a
Area supracitada, foi prevista em planta de loteamento como AREA INTITUCIONAL de
20.000,00 metros quadrados. Ressaltamos que essa area partes foi ocupada
irreqularmente Pella populacâo e partes ocupadas Pella Escola Municipal Antonio
Manoel de Oliveira.

ConsidoracOes Finals:

Diante dos fatos elencados acima, solicitamos que Vossa Senhoria, informe 0

Nobre Vereador Sr. Anderson Cavanha, que a referida area objeto do ofIcio no
275/2017, trata-se de area de domInlo püblico, previsto na Planta do loteamento
denominado Jardim Rosemary como AREA INSTITUCIONAL; portanto, nâo cabe o
pedido de desapropriaçao. Ressaltamos ainda, que segue documentos e planta com a
sobreposição de imagem do Google Earth, para elucidar 0 pedido..

Sendo so o que se apresenta, encaminho, para vossa deliberacão, determinacäo e
providências.

Atenciosamente.

Anexos:
1. Planta de sobreposiçâo da area;
2. Ficha espeiho da area institucional e Sistema de Recrelo;
3. Planta quadra da area institucional e Sistema de Recreio.

Wetter Tanoue Hace,qyi

Engenheiro Civil CREA 0600929610
Secretário de Desenvolvirnento Urbano e Meio Ambiente

2

PREFEITURA DO MUNICIPIC 	1APEVI;; 7l
Setor de Lançamentos e Cadastro d Ibutos .Im Iiãö

Ficha Espeiho PARA USO IN'i1S 	bMuciano

INSCRcAO CADASTRAL 	IDFISICO ORIGEM 	JLTIMA ATUALIZAçAO 	STUAçAO lNSCRQAO ANTERIOR

23.141.44.34.0001.00.000-3 	38610 	 08/03/2007 MABGoncaIv Ativo

DENTIFICAAO

Proprietário 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 	 CR 26876

Titular do domInio ütif 	CEMEB ANTONIO MANOEL OLIVEIRA 	 CR 47616

Possuidor 	 CR

LOCAL DO IMOVEL

CEP / Logradouro 06600-000 - R SERRA FORMOSA, 30
Bairro / Loteamento 1190 - JARDIM ROSEMARY 	 Quadra A-I 	Lote(s) A4

ENDEREQODEENTREGA
-.--- ...........-.-- .....-.--.--..... .............. 	- ... 	-. ............

CEP / Logradouro1 - 06653080 R JOAQUIN NUNES, 65

Bairro / Cidade JD ITAPEVI - ITAPEVI - SP
ImobiIiári

'- 	r 	rT1QTIrAcz nn TPPPPtJfl

; MatrIcula Qtde de 	Total das Areas

DtExpediçâo 	 Area do Terreno 	Area Ocupada Testada 1 	Fração Ideal 	Edificaçöes 	Edificadas

y DtAverbação 	 20.000,00M2 	0,00 M2  218,60 M 	1,000000 	0 	 0,00M2

Cobrança 	EstadoEdifcacao 	Topo9rafla Situacao Uso nitoras 	Categora
Proprietarlo

0-Normal 	 0-Nenhuma 	 0-Piano 1-Esquina
0-Nenhum
1-Estaciona m.

0-Nenhum 	 1-Pancula
1-Isento 	 1-Paral. /Aridam 	 1-Active 2-Encravado 2-Agricola

1-Muro Fetho 	j 	2-Municipal
2-1mune 	 2-Condanada 	 2-Dectivo 3-Maio Quadra 	3-Outros

2-Muro Gradil 	I 	3-Estaduat
4-Especial 	 3-Em DamoItco 	 3-Abaixo do Nlvet da Rue 4-Desv. Ferrov. 	4Edificado 3-ocd0 	 4-Federal
5-Dosconhecido 	4-Nat. Temporria 	 4-Ac/ma do NIvet do Rue 5-Outros 5-Sitto Recrelo 5-Paraestatat
6-Reduco 1 	 5-Construldo --

-, 6- Ferrova 6- Soc. Econ. Mista

2 	 0 	 0 1 	, 0 0 	 2

CARACTERISTICAS DA CONSTRUçAO

Area Edificada 	Nro Vagas Descoberta 	Nro Vagas Coberta 	Ano de Construço 	NO de Pavimentos

0900 M2 	 0100 	 0900 0

Plscina 	Categoria 	Regime 	Categorla (iso 	ServiCO8 Tip da Construgo 	 Estado
Ocupacao 	Ocupacao 	 . 	Municipals Casa Afinhada Case Recuada coniOrcie 	Gonervacao

0-Sam 	1.Porticul. 	1-Pr6pria 	1-Rae, Case 	i-I/pea
1-Cl Uma 	2-Municipal 	2-Alugada 	2-Roe. Apto. 	2-Esgoto

1-Nova
01 lsolada 	05 lsolada 	14 Sam Restdência 	2-Boa

2-+ do Uma 	3-Estadual 	3-Cedida 	3-Cortico 	7 3-AualEsgoto 02 Superposta 	06 Superposto 	15 Com Resid8ncia 	3-Regular

4-Federal 	4-Fochada 	4-1nd6stria 	- 4-Luz
5-Fundec.ao 	5-lnvadlda 	5-Comórclo 	5-AgualLuz

446
, 03 Conugada 	07 Coniugada 	Outms

6-Paraestat. 	6-Vega 	 6-Serv. SaCide 	6-EsgotolLuz 04 Gem/node 	08 Gem/coda 	16 Galpào
Ens/no/Cult. 	7-AguaiEsg/Luz
7-Outr. Sarv. 	8-Tetefone 'Apartamentos EscrttOrlos 	17 Tetheiro

6-Sarv. Retig. 	9-Ague/Tel
9-Govemo 	lO-Esgoto/Telefono

09 Frenta 	12 Sale 	18 lndüstria . 	 *
11-Agua/EsgiTel 10 Fundos 	13 Conjunto 	19 Especial

Revestimento Revestimento 	Pintura 	' Pintura 	Piso 	Forro 	Instaiacao instaIafEstrutura 	Cobertura 	EsquadrIaEevadQr
Externo 	. 	interno 	i 	Extorna 	interna 	 Eletrica Sanitaria

1-Sam 	1-Sam 	 1-Sem 	1-Sam 	1-Terra 	1, Sem 	1-Sam 1-Sam 	i-Ta/pa 	1-Tel. Franc. 	i-Mad PeC 	-Se

2-Reboco 	2-Reboco 	' 2-Caiaç.ao 	2-Caiac5o 	2-Tij./Clm. 	2-Madeira 	2-Aparente i 2-Externa 	2-Madeira 	i 2-Tel. Paul. 	: 2-Mad Esoec 	2-Cc"
t 	 3 SC 3-Masse Fine 	3-Masse F/na 	3-1-6tex 	3-Latex 	3-Assoatho I 3-Chapas 	3-Semi-Emb. 3-Int. Simples 	3-Aivenaria 	3-Amianto 	3-Ferrc, 	-Cot" 	-S

4-Cer/Pedra 	•4-C.C.IM Fine 	i 4- 4- 	4- 	4-Lage 	4-Embutida 4-Int. Compt. 	4-Concreto 	4-Lage 	: 4-Alum'n'o 	4-sne

5-Esp. Marm 	'5-Esp. Mane 	Lat.C./M.Cor 	Lat.C./M.0 	Taco/Car. 	5-Oacorat. 	f 5-Especial 5-+ 1 Inteme 	5-Mat5ltca 	5-Especlat 	5-Especial

Testada 	' 	Logradouro

188,60 ML

5030 ML
247,70 ML

Historico

conforme v/star/a reallzada area c/a Prefeitura escota

REALIZADA VISTORIA SEM ALTERACAO

Controle do Cadastro Fisico 	38610 	Usuarlo 	SMLuciano 16/08/2017 1626.20

-

_ 	 •- • 	- ,-

—I1 	-Ir1I:LL
I

I

JIL

•;t! 	! 	L
E ±t

•J_Li2:.i! .LU 	____

,•.-•

%- 	• -

____ •

• -•-. -

E7-z-

4

, -• 	 w 	 -•

$4 	 %

I 	:
1 	• 	4 	t 	1;( 11 \\

.4•.-7'• • 	 : 	 • -•• • -_t ••:•-_

4: 	 , 	r 	q(
•.•• • •• •- 	 - - 	 -• 	- 	 *:S

I

- I 4
- - 	 ~•- 	?••• 	 ••

• -•. 	7t :c 	iiJ •.• 	 • 	 - 	 •••..-
-• 4

4
•

• •t

I
7 	 ••

:- 	••-I 	• 	 • 	 •- 	 •

- -
- 	I

4

I
- 	 /

4

• ;-'. • - • 	_4_ • • • 	• 	 - 	------••--.

••:- 	- 	 • .-.- * 	 -,

-

c):
A-

:-

Situacao

1 -Esquins
2-Encavado
3-Meio Quadra
4-Desv. Ferrov
5-Qutros

Use

0-Nenhurn
1-Estacionarn.
2-Agricola
3-Outros
4-Edilicado
5-Sltio Recreio

6-Fen-ovia

0

Ano de Construço 	N° de PavImentos

0

ripe da Construco 	 . 	Estado

Case Alinhada Casa Recuada Comérclo 	Conaervacao
I-Nova

01 Isolada 	05 Isolada 14 Sam Resldôncia 	2-Boa

02 Superposta 	06 Superposta 15 Corn Residancia 	3-Regular

03 Conjugada 	07 Conugada Outros
4-M6

• 04 Gerninada 	08 Gerninada 16 (3alpAo

Apartamentos EscrltOrlos 17 Telheiro

09 Fronts 	12 Sale 18 lndüstrla

10 Fundos 	13 Conjunto 19 Especial

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IT 1001
Setor do Lançamentos e Cadastro de Tributo Alpobili nos

Ficha Espeiho PARA USO INTERNO in Muciano

JSCRiAO CADASTRAL 	IDFISICO ORIGEM 	ULTIMA ATUAUZAçAO 	STUAQAO4SCRIcAOANTERRDR

23.141.44.66.0001.00.000-1 	38760 	 Ativo

IDENTIFICAQAO
Proprietáro 	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPEVI 	 CR 26876

Titular do dominlo titil 	 CR

Possuidor 	 CR

LOCAL DO IMOVEL
CEP / Logradouro 06600-000 - R SERRA DO DOURADOR,

Bairro I Loteamento 1190 - JARDM ROSEMARY 	 Quadra S R Lote(s) SR

ENDEREçO DE ENTREGA

CEP I Logradouro1 - 06600000 - R SERRA DO DOURADOR,

Bairro I Cidade ROSEMARY - ITAPEVI - SP
lmobiliária

CARACTERSTICAS DO TERRENO

Matricula

DtExpedição 	 Area do Terreno Area Ocupada 	Testada 1 	Fraço Ideal

lDtAverbaco 	 5.802,50 M2 	0,00 M2 	128,10 M 1,000000

Cobranga Estado Ediflcacao Topografla

0-Normal 0-Nenhurna 0-Piano
1-1sento 1-Parel. /Andam. 1-Aclive

12-Deelive 2-irnune 2-Condenada
4-Especial . 	3-Em Damolição i 3-Abaixo do Nivel da Rue
5-Dasconhecido 4-Nat. Temporria 4-Acima do Nivel da Rue
6-Reduco 1 5-Conslruido

2 	 0 	 0

CARACTERISTICAS DA CONSTRUQAO

0-Nenhum
1-Muro Fecho
2-Muro Gradil
3-Calçada

0

Qtdede
Edificaçôes

0

Benfeitorlas

Total das Areas

Edificadas

0,00M2

Categorla
Proprletarlo

1-Particular
2-Municipal
3-Estadual
4-Federal
5-Poroestatal

6-Soc. Econ, Mista

2

Area Edificada 	Nro Vagas Descoberta 	Nro Vagas Coberta

0900 M2  0,00 0900

Piscine 	Categoria Regime Categorla Uso 	Servicos
Ocupacao Ocupacao Municipals

0-Sem 	1-Particul. 1-Pr6pria 1-Res. Case : i-Agua
1-Cl Urns 	2-Municipal 2-Alugada 2-Res. Apto. - 2-Esgoto
2-+ do Urns 	3-Estadual 3-Cedida 3-Cortiço 3-AgualEsgoto

4-Federal 4-Fathada 4-lnd6stria I 4-Luz
5-Fundaç.o 5-lnvadida ;.6-comercio 5-AgualLuz
6-Paraestat. 6-Vaga SaUde 1 6-EsgotolLuz

- EnslnolCult. 	1 7-AgueIEsg!Luz
'7-Outr. Serv. 	8-Telefone
• 8-Serv. Rellg. 	9-Agualfel
9-Govemo 	10-Esgoto/Telefono

11-AgualEsglTel

Revestimento Revestimento 	Pintura Pintura 	Piso Forro 	lnstalacao 	Inatatacao Estrutura Cob.ertura 	Esquadrla Elevador

Externo Interno Externa Intema Eletnica 	Sanitaria

1-Som 1-Sam 1-Sam 1-Sam 1-Terra 1-Sam 1-Sam 	1-Sem 	i 1-Taipa 1-Tel. Franc. 	1-Mad. Padr. 1-Sam
2-Reboco 2-Reboco 2-Caiaçao 2-CaiaçSo :2-Tij./Cirn. 2-Madeira 2-Aparente 	2-.Externa 	2-Madeira 1 2-Tel. Paul. 	2-Mad. Espec. 2-Corn urn
3-Masse Fins :3-Masse Fine I 3-Latex 3-Latex 3-Assoalho 3-Chapas 3-Semi-Emb. 	3-tnt. Sirnples 	3-Alvanana 3-Amianto 	3-Ferro 3-Corn dols
4-Cor.IPedrs . 4-C.CIM Fins 4- : '- - 4-Lage 4-Embutida 	4-Int. Compl. 	4-Conceto 4-Lage 	4-Alurnlnio 4-Mais de drns
5-Esp. Merm 5-Esp. Marm. Lat.C.IM.Cor Lat.CJM.0 Taco/Car. 'S-Decorat.

I

5-Especial 	5-+ 1 intema 	5-Met6lica

I

5-Especial 	5-Especial

Testada 	Logradouro

97,70 ML

6990 ML

Historico

conforme vistoria realizada area da Prefeitura invasao

Controle do Cadastro Fisico 	38760 	Usuario SMLuciano 	 16108/2017 16:25:37

u

1•; /> /
.S .

I

I
j

:

o I
1

.